

Listudden



1930



november 2018

Listudden som numera kallas Listuddens gård.

Den nuvarande manbyggnaden omnämns i en annons i Post och Inrikes Tidningar i mars 1834, gällande auktion av Skarpnäcks säteri, som "ett ännu icke inredt Karaktershush af 2:ne våningar udfördt". Detta hus kallades från början för Stora Listudden.

Angående annonsen se nästa sida

Samtidigt bytte huset ute på udden namn från Listudden till Lilla Listudden och namnändrades återigen 1860, nu av F.R Neumüller till Ekudden för att 1865 bli västra flygeln till den nybyggda tvåvåningsvillan på samma tomt.

Listuddstorpet fanns också i närheten av 1834 års hus.

En del fantasifulla skribenter på nätet tycks tro att man för mer än 150 år sedan badade vid Ekudden som man gör idag. Se nedan: "Ett större Badhus med 2:ne sumpar av olika djup får begagnas"

Wib den under egendomen **Skarpnäck** lydande lägenheten Ekudden, finnes å längre eller kortare tid, ett nybyggt Hus i Schweizerstil, innehållande 10 rum i 2:ne våningar med veranda, hwaras 8 med takelugnar och ett kök, utmärkt wacker beläget wid sjö, och om så önskas finnes en flygelbyggnad med 3 rum för betjening, afwensom Trädgård med scultträd och buskar samt iskälsare. Ett större Badhus med 2:ne sumpar af olika djup får begagnas. Afståndet från Skanstull är något öfwer en half mil.

Närmare underrättelse på Kontoret i huset N: 30 wid Södra Tullportsgatan.

Källa: Stockholms Dagblad 1865-03-27

Rad 1-3 "lägenheten Ekudden, finnes å längre eller kortare tid ett nybyggt hus i Schweizerstil, innehållande 10 rum i 2:ne våningar" osv.

1740-tals huset omnämns som "flygelbyggnad med 3 rum för betjening"

Genom öppen Auktion, som Torsdagen d. 7 nästintillande Juni, Kl. 1 e. m., & Wårdshuset Blå Porten på Kgl. Djurgården förrättas, kommer till den högstbjudande att försälas Skarpnäcks Säteri 2 och ett halft Mtl, jemte det dermed i samband wärande Klisatra Frälsehemman ett halft Mtl, belägna wid pås en half mil utom Stockholms Skanstull. Å denna Egendom, som är försedd med mer än tillräcklig brandförsäkrad Ubyggnad, hwaraf en större del under de sista åren blifwit nybyggd, utsås årligen omkring 2 tunnor Swete, 16 t:r Råg och 25 t:r Korn, och framfodas 4 par Hästar, 12 par Oxar och 70 Kor, af hwilka 60 äro utarrenderade; hwarförutan, med bibehållande af ett Inventarium af 5 till 7000 lisp. H., 8000 lisp. till wisa Användare emot bestämdt pris årligen blifwit afyttrade. Af de under Säteriet lydande Torp äro 2:ne med utmärkt wader belägenhet inwid Sjö, för Ståndspersoner bebyggda, och å det ena af dessa Torp ett ännu icke inredt Karaktershush af 2:ne wåningar uppfördt, innehållande i nedra wåningen 4 Rum och Kök, jemte Förstuga och Lambur, och i den öfra Förstuga och 6 Rum. Den till Egendomen hörande Skog lemnar erforderlig tillgång till Wedbrand, och Skite finnes i 2:ne till Egendomen gränsande Sjöar. Den 25 wästk. Juni får Egendomen med wärande Gröda tillträdas. Ibland köpewillförena må nämnas, att 5000 R:dr B:ko böra såsom handpenning wid inropet erläggas, och inom en månad derefter 15,000 R:dr samma mynt; för fullgörandet af hwilken sednare betalningsföplighet till wedersäkerheten pröfwad och godkänd borgen wid Auktionen bör företes; hwäremot den återstående Köpefillingen, efter afdrag af de i Egendomen befintliga Inskedningar, ibland annat till Rikets Ständers Bank, får, emot säkerhet af Inskedning i Egendomen, inneså. Om Egendomens beskaffenhet och öfriga wid försäljningen fastade willkor erhålles närmare underrättelse på Kontoret 2:ne tr. upp i Huset No 44 på Österlånggatan.

Källa: [Post- och Inrikes Tidningar 20 maj 1834](#)

Skarpnäck gårds ägare Anders Svedelius och hustrun Lovisa Charlotta von Schantz avled bägge runt årsskiftet 1833-1834 och säteriet skulle gå på auktion. Se mitt i texten "ett ännu icke inredt Karaktershush af 2:ne wåningar uppfördt". Detta avser den sk Listuddens gård som i annonser på 2010-talet sägs vara byggt på 1750-talet. (Stora kåken på Ekudden var klar 1865)

Det blev ingen försäljning. 1837 anställdes inspektorn ([långt o i detta fall](#)) Anders Carlström från Älta gård i Erstaviks församling i samma befattning på Skarpnäck. Han är noterad som possessionat 1840 och har alltså tagit över ägandet som godsägare.